
—  Prohlášeno rozhodnutím MKČR z© hne 11.4. , č.j. ¿1Š$/2ÓÓ1.
1« Obe« 2. Okres Hodnota Zaohování Využiti

- Karviná, m.č. Karviná
---™ Staré Město
~ LU

' ' 3. K ia) 4. Poř. číslo

EVIDENČNÍ UST NEMOVITÍ KULTURNÍ PAMÁTKY Moravskoslezský 0 ^
______ I______________i________ /35W

5. Název (označeni) památky 7. Ochranné pásmo

areál hospodářského dvora 
Olšiny

6. Bližší označeni umistŠErt památky 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel). SORITES, spol. s.r.o., Petrovice
08111 ,vr cp' u Karviné č.p. 152 (údaj z r.1999)
ulice (náměstí), popí. mistní trař, č. parcely a],

pare.6. 1008/7, 1008/8, 1008/9
1008/11, k.ú. Staré Město u Karviná_________________________________ _

9. Popil památky (včetně sochařské, malířské, popřípadě i jiné výzdoby)

Kolem obdélného dvora (parc.č. 1008/8) jsou umístěny hospodářské budovy - chlévy, stodoly, někdejší 
obytný dům, dvě brány, třetí zbořená, fca hospodářským dvorem stál dřevěný seník rámové konstrukce - 
v současné době zbořen. Na jeho místě postavena zděná stavba.)
Areál sestává z:

/1 obytný dům, parc.č. 1008/11, SV část areálu /k východní brána, parc.č.
/2 komplex hosp. zázemí, parc.č. 1008/9, SZ a JZ část areálu 1008/11 a 1008/7
/3 komplex chlévů, parc.č. 1008/7, JV část areálu /5 západní brána, pare. i.

_____________________________________________________________________________________ 1008/9 a 1008/7_____
10. časová, •lohové a lutoriké určeni I 11. Památkové movité zařízeni

Dvůr postaven v r. 1767 Mikulášem hrabětem von Taaffe (císařský 
komoří a generálmajor, který v r. 17^9 koupil panství Fryštát).

OTE 91

(%



12. Zhodnoceni památky a zdůvodněni ochrany ~  15 Odkaz na literaturo “  ~

Velmi hodnotný a na okrese Karviná ojedinělý areál dokládající typ 
hospodářského panského dvora z poloviny 18.století.

13. S u t  zachováni památky a přlp. návrhy opatřeni 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci '

Udržováno, velmi nevhodné stavební zásahy.

14. Dřívější a současný způsob využiti a přlp. návrhy opatřeni ■ 17. Odkaz na měřlckou a jinou dokument!^ ‘

V současné době užíváno nájemníkem pro chov koní.

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků “  18. Evidenční list zpracoval (datum, jméno, podpis) "

? L Š títOVém Pyůí5eli budovy chlévů umístěn erb hrabat Taafe z roku PhDr. Libuše Svátková 1767 (nemovitá kult. památka rejstř.č. 12718/8-3514). březen 1996

Vlastník 1996: Pozemkový fond ČR, Státní statek Karviná.

19. Záznam doplňkových listů

* •



t

3.Kraj 4. P o r . č í s. 1 o
DOPLŇKOVÝ LIST KULTURNÍ PAMÁTKY Severomoravský /,

Název (označeií) památky (čp.,čtvríj

SV část areálu dvora
parc.č. 1008/11, k.ú. Staré Město u Karviné

jv Zděná omítaná přízemní stavba obdélného půdorysu zastřešena sedlovou
/u. střechou pokrytou vlnitým eternitem.

ŷ,*"*“** " "O s>- Štítová průčelí hladká,korunní profilovaná římsa překryta eternitem.
Štít u vstupní brány se štěrbinovými úzkými větracími otvory a ok- I 
nem, štít na opačné straně proměn třemi okny a třemi větracími otvo
ry. Štítové průčelí prolomeno trojdílým okenm a vstupními dveřmi. 
Okapová strana k hlavní cestě prolomena osmi dkny nestejných výšek.
Na střeše čtyři vikýře. Dvorní okapová strana o sedmi okenních osách 
(dveře dvoukřídlé, jednokřídlé, obdélní, s půlkruhovým záklenkera,

'r77  .f.J, okna členěna na šest tabulek). Po stranách vstupu s půlkruhovým zá-
klenkem dvě menší okénka. Chodbička přístupná ze štítové strany, kle 
nuta valeně, předělena příčkou. Vnitřní okenní otvory zakončen seg
mentovým . obloukem* Místnost vlevo klenuta plackou. Chodba klenuta 
valeně s výsečmi. Po schůdcích vpravo nástup na schodiště na půdu. 
Vpravo z chodby sklep klenutý valeně s výsečmi. Místnost přístupná 
z dvorní strany je trojlodní prostor klenutý plackami na pasech, 
nesenými čtyřmi pilíři. Další prostory klenuty valeně a segmentově 
valeně.

Z r. 1767, stavební úpravy ve 20. století.

„  0T E s'

1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití
Osada

Karviná-Staré Město Karviná



Objekt neudržován, vlhký, omítka zvětralá, částečně opadaná.

PhDr. Libuše Svátková 
březen 1996

Hodnotné součást areálu hospodářského dvora.



3.Kraj 4.Por.číslo ?r/.
DOPLŇKOVÝ LIST KULTURNÍ PAMÁTKY _________Severomoravský Q—hj^h/Z

Název (označef í) památky (čp..čtvrt apod.). komplex hospodářského zázemí
parc.č. 1008/9» k.ú.Staré Město u Karviné

----  Komplex stodol na sebe navazujících na půdoryse L, přízemních, ob
délného půdorysu, sedlové střechy pokryty eternitem.
Stěny mezi zděnými omítanými pilíři a pilíři z kamene tvořeny deš- 

<# . těním a dvoukřídlými deštěnými vraty. Štítová orientace k hlavní
cestě zděná, s třemi obdélnými větracími otvory i štít prolomen dlou- 

‘̂ *"*SI\ * ^ *  hými úzkými obdélnými větracími otvory, na spodní straně profilo-
^ g g  váná římsa. Ve štítu datace 1832.

■Štít stodoly na užší straně dvora pokryt eternitem. Ke stodole 
^ B feaÉÉjgr i- - přistavěn deštěný přistavek se zděným štítem. Přístavek přiléhá

k 2. bráně, která uzavíra dvůr na opačném konci. K první stodole 
přistavěn deštěný přístavek se střechou krytou lepenkou - (zbořen), 

í ÁP*‘ V deštění stodoly vyřezány otvory a osazeny okna.

■■■

1832, stavební zásahy novodobé.

1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití
Osada

Karviná-Staré Město Karviná

MTZ 0 21 89 E 906790



Vyžadují opravu.

I

ť

PhDr. Linuše Svátková 
březen 1996

Součást areálu dvora.



3.Kraj 4.Poř . číslo
DOPLŇKOVÝ LIST KULTURNÍ PAMÁTKY „ . , ,Severomoravsky 8~k05U/3

Název (označer í) památky (čp.,čtvrí apod.). „oliiévy, Olšiny , pare.6. 1008/7, k.ú. Staré Město u Karvinť

y' , K oběma branám přiléhaji tři budovy chlévu - tvoří jednu stranu
f~\ £  A dvora. Zděné omítané přízemní stavby obdélného půdorysu, zastře-

šené sedlovými střechami nestejné výše. Krytina střechy z vlni- 
tého eternitu a pálená. Chlévy plochostropé a jedn sklenut do 

v traverz. Fasády prolomeny jednokřídlými dveřmi a dvoukřídlými
vraty, jimiž se vstupuje do chlévů. Okna s kovovými rámy členě- 

J; f! ná na menší tabulky.
" "  i ] CH| ' Štítové průčelí prolomeno dvěmi malými okny s kovovými rámy

a prolomen dvěma okny, mezi nimi umístěn erb hraba Taafů
a nad ním úzký štěrbinový větrací otvor.
Před budovami chlévů obdélné vybetonované hnojiště.

w^Biái^kákmaĚĚÉk

z r. 1767. Stavební zásahy v průběhu 19. a 20. století.

MTZ 0 21 89 E 906790

1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití
Osada

Karviná-Staré Město Karviná



Omítka částečně opadaná, neprováděna běžná údržba.
Ve stáji do travers narušena klenba. I

V části stájí ustájeni koně.

PhDr. Libuše Svátková 
březen 1996

Součást areálu dvora



1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití
Osada Karviná

Karviná, m.č.
STARÉ MĚSTO

3 • Kraj 4.Por.číslo
DOPLŇKOVÝ LIST KULTURNÍ PAMÁTKY Moravskoslezský / 8-4054/4

Název (označení)památky (čp.,čtvrt apod.).
východní brána, pare.5. 1008/11 a 1008/7

Bk. ' Zděná omítaná brána, se stlačeným obloukem a
SĚířy pravoúhlou brankou pro pěší v pravé části.

/ y/- Oblouk sleduje profilovaná římsa.
Brana přiléhá k budově obytného domu a komplexu

MTZ 0 21 89 E 906790



1. Obec Farviné 2. Okres Karviné Hodnota Zachování Využití

ra.č. Staré Město

3 . Kraj 4 . Por.číslo
DOPLŇKOVÝ LIST KULTURNÍ PAMÁTKY Moravskoslezský S-kOS^ /S

_______________________________I------------------ 1----------------
Název (označei í) parná t k y  (čp.,čtvrt apod.).

západní brána

1 * k hospodářským budovám (zo severní
j\|Sr' ] i * strany stodoly, z jižní chlévy).
■ 11 lÉHÉnlÉ jilnf Prána původně zřejmě zdobena římsou

••'. -{«a obdobné profilace jako má východní
«'dl *- £? -*<K “••• brána * dnes není římsa patrná,

ffijSfá špatný stav.

MTZ 0 21 89 E 90679C


